АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕКАТЕРИНОСЛАВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.03.2021                                                                                   № 09-п
с. Екатеринославка
Об утверждении муниципальной программы «Ликвидация несанкционированной свалки на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области

на 2021-2025 годы»
                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , руководствуясь Уставом муниципального образования Екатеринославский  сельсовет Тюльганского района постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Ликвидация несанкционированной свалки на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет Тюльганского района Оренбургской области на 2021-2025 годы » согласно приложению № 1
    2. Контроль над  исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

    3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования

Екатеринославский  сельсовета:                                                     А.Г.Сулимов
Разослано:   в дело, администрации района , прокурору района
Приложение № 1

к постановлению  администрации

Екатеринославского  сельсовета

от 25 .03.2021г. № 09 -п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Ликвидация несанкционированной свалки на территории

муниципального образования Екатеринославский  сельсовет

Тюльганского района Оренбургской области

на 2021-2025 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Ликвидация несанкционированной свалки на территории

муниципального образования Екатеринославский сельсовет

Тюльганского района Оренбургской области

на 2021-2025 годы»
	Наименование

муниципальной

программы
	Муниципальная программа «Ликвидация несанкционированной свалки на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области на 2021-2025 годы» (далее – Программа)

	Цели муниципальной программы
	1. Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления;

2. Повышение уровня экологической безопасности проживания населения;

	Задачи муниципальной
программы
	1. Ликвидация несанкционированной свалки на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет

2. Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства

	Сроки реализации

муниципальной программы
	Сроки реализации программы – 2021-2025 годы

	Объем и источники финансирования программы
	Объем финансирования Программы согласно проекту  «Ликвидация несанкционированной свалки».
Источники финансирования Программы:  областной бюджет и местный  бюджет

	Перечень основных мероприятий
	1. Проведение мониторинга несанкционированной свалки;
2. Проект на ликвидацию несанкционированной свалки;

3. Установление информационных счетов  в местах несанкционированного выброса отходов на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет;

4. Развитие на  территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет экологического образования и воспитания населения;

5. Обеспечение постепенного снижения ущерба, наносимого в результате захламления бытовыми отходами, массовых нарушений правил санитарной и пожарной безопасности;

6. Реализация проекта «Ликвидация несанкционированной свалки»

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения:
     Несанкционированная свалка – это самая большая проблема в селе в целом. Свалка села – это хранилище пищевых отходов, макулатуры, деревянных изделий, консервных банок, стекла, битого кирпича, изделий из пластмассы разного состава, отходы после ремонта и многого другого «добра».

     Проблема мусора заключается в его вывозе на полигон, т.к. открытые официальные полигоны находятся в нескольких десятках (сотнях) километрах от села.  Безответственные граждане вывозят мусор в леса, тем самым нанося вред окружающей среде, а самое главное – здоровью человека. Также в селе есть несколько подгоревших объектов, которые возможно убрать и вывезти только при наличии техники.

      Земля – важнейшая часть общей биосферы, и использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животными и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При  этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводит не только к разрушению поверхностного слоя земли – почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
     Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильности функционирования одного из звеньев ведет к дисбалансу и нарушению целостности системы.
     Ликвидация свалки направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земли. Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению исполняемых ею функций, снижению ее природных свойств.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы ее реализации, целевые индикаторы и показатели:

Основными целями являются:

-обеспечение охраны и улучшение качества окружающей среды;

-предотвращение деградации, загрязнения, захламления земель;

-обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению;

-сохранение и реабилитация природы муниципального образования для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения;

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

- сокращение объема и полная ликвидация размещаемой несанкционированной свалки на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет;

- устранения вредного влияния отходов на окружающую среду;

- минимизация негативного воздействия на окружающую среду;
- повышение эффективности использования и охраны земель;

 3. Перечень программных мероприятий:

- проведение мониторинга несанкционированной свалки;

– установление информационных счетов  в местах несанкционированного выброса отходов на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет;

- развитие на  территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет экологического образования и воспитания населения;

- выделение необходимого автотранспорта:

грузового автомобиля для вывоза мусора с несанкционированной свалки;

            погрузчика для скучиванья и погрузки ТБО;

 4. Ресурсное обеспечение Программы:

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного бюджета и бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет;

Общий объем финансирования согласно проекту «Ликвидация несанкционированной свалки».
Объем финансирования программы может уточнятся в течении финансового года,  с учетом возможности местного бюджета и при условии внесения  соответствующих изменений в данную Программу и в бюджет Екатеринославского сельсовета.
 5. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы:
Предложенные в программе мероприятия,  при их реализации, дадут определенный  положительный и  социальный, экологический и, в конечном итоге, экономический эффект.

Реализация мероприятий программы позволит:

-снизить уровень загрязнения окружающей среды бытовыми отходами;

-оптимизировать процесс сбора, вывоза бытовых отходов несанкционированной свалки, посредством использования специализированной техники;

-повысить санитарно-эпидемиологическое благополучие в поселении;

-проведение разъяснительных мероприятий с населением по улучшению экологической обстановки и состоянию окружающей среды;